
Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura biennale in somministrazione di diete enterali 

per varie uu.oo. dell’ ARNAS. Numero gara Simog 7031563. 

Al fine di garantire la massima trasparenza e nel rispetto del principio della “par condicio”, si 
pubblicano di seguito i quesiti e le relative risposte ai chiarimenti inoltrati da varie ditte interessate 

alla gara in oggetto: : 

QUESITO: “Gentilmente chiediamo la documentazione completa per la gara in oggetto con la 

scadenza del 25.05.2018”. 
RISPOSTA: “Si comunica alla ditta in indirizzo che i documenti di gara sono visionabili sul sito 

aziendale:W WW.Arnascivico.it”. 

QUESITO: ‘Relativamente al lotto n. 9: “Al fine di favorire la pit ampia partecipazione chiediamo 

di modificare la descrizione come segue: "rapporto omega 6/omega 3 inferiore od uguale a 1,5/1”. 

RISPOSTA: “ Si informa la ditta in indirizzo che l’Ufficio Provveditorato prima d’indire la gara 

in oggetto, ha effettuato apposita indagine di mercato e codesta ditta con nota prot. n. 4650/IB/2017 

del 21/11/2017, ha richiesto relativamente al lotto n. 9 delle modifiche che sono state accolte dalla 

S.A. e recepite nel capitolato. A gara indetta, la suddetta ditta richiede nuove ed ulteriori modifiche 

relativamente al lotto n. 9 che non si possono accogliere in quanto andrebbero a modificare il 

capitolato, comportando di conseguenza |’annullamento della gara “de qua” con spendita di risorse 

e costi economici per l’ARNAS”. 

QUESITO: “All’art. 9 del Capitolato Speciale é richiesto che : "...tutti i prodotti in scatola ed i 

singoli imballaggi debbano essere muniti di una etichetta riportante alcune informazioni, tra le quali 

la data di produzione. Tale informazione non é obbligatoria per legge, pertanto chiediamo che la 

richiesta sia stralciata”. 
RISPOSTA: “ Per quanto attiene l’art.9 del CSA....“ tutti i prodotti......... devono essere muniti 

di etichetta riportante....e data di produzione”, si precisa che “la data di produzione” non é richiesta 

a pena di esclusione”. 

QUESITO: “Lotto 15: al fine di permettere la partecipazione a pil! operatori economici, si richiede 

la possibilita di presentare un prodotto con 1 Kcal/ml e 4,2 g proteine per 100 ml (in sostituzione di 

non inferiore a 1.5 kcal/ml e non inferiore a 10 g proteine per 100 ml)”; 

QUESITO: “Lotto 21: al fine di permettere la partecipazione a pit! operatori economici, si richiede 

la possibilita di presentare un barattolo in confezionamento fino a 500g (in sostituzione di barattolo 

da 300-400 circa). 

RISPOSTA: Si informa la ditta in indirizzo che in data 15/11/2017 l'Ufficio Provveditorato ha 

espletato apposita indagine di mercato per favorire una pit ampia partecipazione delle ditte operanti 
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sul mercato e non é emerso alcun rilievo da parte di codesta ditta che adesso chiede, a gara indetta e 

pubblicata, chiarimenti/modifiche. Considerato che in questa fase della procedura l'accoglimento di 

modifiche inerenti le specifiche tecniche dei prodotti, comporterebbe una modifica sostanziale del 

capitolato tecnico con conseguente annullamento della gara in questione, si ritiene di non potere 

accogliere la vostra richiesta. 

QUESITO: “relativamente al Lotto 16: é possibile offrire prodotto equivalente ma con gusto 

diverso da quello richiesto in gara, gusto vaniglia?” 
RISPOSTA: “si, si pud accettare un gusto che non sia vaniglia ma che mantenga le caratteristiche 

richieste nel lotto”. 

QUESITO: “per il Lotto n. 21 il Capitolato indica il confezionamento barattoli da 300-400 gr, 

possiamo offrire un prodotto in barattolo da 227 gr?” 
RISPOSTA: “Si. Pur rapportando il prezzo al grammo”. 

QUESITO: “si chiede di voler confermare se la domanda di ammissione resa sul vostro modello 

allegato “A1” - sottoscritta dal procuratore che sottoscrive tutta la documentazione di gara —possa 

essere corredata da un’ unica dichiarazione circa le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016, cumulativa di tutti i soggetti rientranti nella predetta previsione di legge e sottoscritta 

unicamente dal procuratore che sottoscrive tutta la documentazione di gara.” 

RISPOSTA:°Si, la dichiarazione puo essere fatta, nonché sottoscritta dal procuratore che dovra 

asseverare le dichiarazioni per se e per tutti i soggetti dotati di poteri di firma”. 

Il Direttore ff. U.O.C. Provveditorato 

Ing. Vincenzo Spera 
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